
“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

…_..'…,,,'… MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TAMBURCO - ABANCAY. 

TAMBURC 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N°091-2023-MDT/AL 

Tamburco, 26 de abril de 2023. 

VISTO: 
Que, la Carta N°98-2023-G.M-MDT de fecha 26 de abril del 2023, emitido por 

la Gerencia Municipal; el Informe N*021-2023-UC-MDT-GFF de fecha 10 de abril del 

2023, emitido por la Unidad de Contabilidad: y; 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad al Artículo 194* de la Constitución Política del Perú, 

modificado por la Ley N* 27680, Ley de Reforma Constitucional, establece que los 

Gobiernos Locales gozan de autonomía politica, económica y administrativa en 

los asuntos de su competencia, en concordancic con el artículo || del Título 

Preliminar de la Ley N* 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, radicando esta 

— autonomía en la facultad de ejercer actos de gobierno y de administración. 

Que, el Arficulo é* de la Ley N* 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, 

señala que la Alcaldía es el órgano de ejecutivo del Gobierno Local. El Alcalde es 

el representante legal de la Municipalidad y su máxima autoridad administrativa; 

Que, el Artículo 43* de la Ley N* 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, 

señala que las resoluciones de alcaldía aprueban y resuelven los asuntos de 

carácter administrativo; asimismo, el numeral 6 del Artículo 20 de la misma Ley 

señala que son atribuciones del alcalde: (...) 6. Dictar decretos y resoluciones de 

alcaldía, con sujeción a las leyes y ordenanzas; 

Que, conforme señala el Artículo 38° de la Ley N°27972- Ley Orgánica de 

Municipalidades sobre el Ordenamiento Jurídico Municipal El ordenamiento 

jurídico de las municipalidades está constituido por las normas emitidas por los 

órganos de gobierno y administración municipal, de acuerdo al ordenamiento 

— juridico nacional. Las normas y disposiciones municig-ales se rigen por los principios 

de exclusividad, teritorialidad, legalidad y simplificacion administrativa, sin 

perjuicio de la vigencia de otros principios generales del derecho administrativo. 

Ninguna autoridad puede avocarse a conocer o normar las materias que la 

presente ley orgánica establece como competencia exclusiva de las 

municipalidades. Las autoridades politicas, administrativas y policiales, ajenas al 

gobierno local, tienen la obligación de reconocer y respetar la preeminencia de 

la autoridad municipal en los asuntos de su competencia y en todo acto o 

ceremonia oficial realizada dentro de su circunscripción. 

Que, el Decreto Legislativo N* 1438, Decreto Legislativo del Sistema Nacional 

de Contabilidad en su artículo 4° numeral 4.1) define al Sistema Nacional de 

Contabilidad como el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, 

técnicas e instrumentos mediante los cuales se ejecuta y evalúa el registro 

contable de los hechos económicos, financieros y patrimoniales del sector 

público, en armonía con la normativa contable intemacional vigente. Asimismo,



S 
=\ “AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO" 

PP ooy i MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TAMBURCO — ABANCAY. 

TAMBURCO 

de conformidad con el numeral 5.1) del artículo 5% de la precitada norma se 

señala que la Dirección General de Contabilidad Publica del Ministerio de 

Economía y Finanzas es el ente rector del Sistema Nacional de Contabilidad, 

ejerce sus atribuciones y su vinculación con los conformantes del Sistema y de la 

Administración Financiera del Sector Publico, según las normas que la regula. 

Que, la Ley 31084 Ley de Presupuesto del Sector Publico para el año fiscal 

2021 en su octogésima octava disposición complementaria final dispone que, en 

el Año Fiscal 2021, las entidades del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y 

los gobiernos locales, quedan autorizadas a destinar recursos de sus respectivos 

presupuestos institucionales, para financiar la implementación de las Normas 

Internacionales de Contabilidad del Sector Publico, conforme a las disposiciones 

que emita la Dirección General de Contabilidad Pública. Para tal efecto, las 

entidades pueden realizar modificaciones presupuestarias en el nivel funcional 

programático sujetándose a la normatividad vigente. 

Que, el Informe N°021-2023-UC-MDT-GFF de fecha 10 de abril del 2023, 

emitido por el CPC. Federico Gómez Florido — Jefe de la Unidad de Contabilidad 

solicita actualización y/o reconformación de miembros integrantes que 

conformarán la Comisión de Depuración y Sinceramiento Contable de la entidad. 

Que, la Carta N°098-2023-G.M-MDT de fecha 26 de abril del 2023, emitido 

por el CPCC. Fidencio Choque Durand - Gerente Municipal ordena se proceda d 

faccionar la Resolución Alcaldía aprobando la actualización de miembros 

integrantes que conformarán la comisión de Depuración y Sinceramiento 

Contable de la Municipalidad Distrital de Tamburco, la misma que estará 

conformada por: 

Presidente Gerente Municipal 

Integrante Jefe de la Unidad de Contabilidad 

Integrante Jefe de la Unidad de Logistica 

_ Integrante Jefe de Recursos Humanos 

Que, en mérito a lo expuesto en los considerandos precedentes y con las 

facultades conferidas en el Artículo 20°, numeral 6) de la Ley N* 27972 - Ley 

Orgánica de Municipalidades; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1%.- APROBAR la actualización de miembros integrantes que 

conformarán la comisión de Depuración y Sinceramiento Contable de la 

Municipalidad Distrital de Tamburco, la misma que estará conformada por: 

Presidente Gerente Municipal — 

Integrante Jefe de la Unidad de Contabilidad : 

Integrante Jefe de la Unidad de Logística 

Integrante Jefe de Recursos Humanos y 



i ¡º a 

1 = Y “AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

=y 
,_.,_;‘::‘,;“,, MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TAMBURCO — ABANCAY. 

TAMBURCO 

ARTÍCULO 2°.- DISPONER al comité conformado en el artículo precedente el 

estricto cumplimiento de la presente resolución en cuanto le faculte la normativa 

vigente, bajo responsabilidad funcional. 

ARTÍCULO 3°.- DEJAR SIN EFECTO, todo Acto Resolutivo que se oponga a la 

presente. 

ARTÍCULO 4°.- ENCARGAR a la Secretaria General, nofificar la presente Resolución 

a todas las gerencias y unidades para su fiel cumplimiento, bajo responsabilidad 

funcional. 

ARTÍCULO 5°.- ENCARGAR, a la Unidad de informática de la Municipalidad Distrital 

de Tamburco - Abancay, la difusión de la misma en el portal de la entidad. 

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 


